
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 56 DEL 28/05/2025 
 

 
OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "NOMINA DEL 

PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE "MUSEO ARCHIVIO RICHARD 
GINORI DELLA MANIFATTURA DI DOCCIA", PRESENTATO DAI 
GRUPPI CONSILIARI ALLEANZA VERDI E SINISTRA, ECOLO', 
PARTITO DEMOCRATICO E PER SESTO. 

 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventotto del mese di Maggio alle ore 15:23, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA  X 
TRALLORI GIACOMO  X 
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X  
COSI STEFANO X  
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA X  
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA X  
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA X  
NANNINI FABIO  X 
MARTELLA STEFANO X  
BRUNORI DANIELE  X 
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE X  

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO, PRADAL BRUNO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: LABANCA MASSIMO, SANQUERIN 
CAMILLA, SFORZI DAMIANO. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Nomina del Presidente della Fondazione “Museo 
Archivio Richard Ginori della Manifattura di Doccia”, presentato dai Gruppi consiliari Alleanza 
Verdi e Sinistra, Ecolò, Partito Democratico e Per Sesto; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera D.Kapo, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta; 
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri G.Trallori, I.Armeni, D.Brunori e S.Mengato, nonché la Vicesindaca 
C.Pecchioli e l’Assessora S.Martini, e sono usciti il Consigliere S.Cosi e l’Assessore D.Sforzi; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri G.Trallori, D.Brunori e 
B.Pradal, nonché il Sindaco L.Falchi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;   
 
UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri G.Toccafondi, M.Dalidi e D.Brunori, nonché del 
Sindaco L.Falchi, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare; 
 
DATO ATTO che, nel corso del dibattito, sono usciti dall’aula i Consiglieri C.Cozzi Fucile e 
S.Bicchi, nonché l’Assessora S.Martini, per cui al momento della votazione sono presenti n.19  
Consiglieri; 
 
CON la seguente VOTAZIONE, espressa in modo palese: 
- Consiglieri presenti n. 19 

- Consiglieri votanti n. 19 

- Voti contrari n.3 (S.Mengato – Fratelli d’Italia; D.Brunori, S.Fiorelli – Lega) 

- Voti favorevoli n.16 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra, Ecolò,  
Italia Viva)   

DELIBERA 
 

di approvare l’Ordine del Giorno di cui in premessa, che si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



 
 

Al Sindaco 

Alla Presidente del Consiglio Comunale   

 
 

Ordine del Giorno: “Nomina del Presidente della Fondazione “Museo Archivio Richard 

Ginori della manifattura di Doccia” 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICORDATO che il Museo Ginori della Manifattura di Doccia rappresenta un elemento di forte 

valore identitario per la collettività, nonché una eccellenza artistica italiana unica nel mondo, che, 

nel dar conto della stratificazione industriale di una grande ed antica realtà d’impresa, porta con 

sé la storia di un’intera comunità; 

 

DATO ATTO che il Museo, gestito sin dalla fondazione come museo privato d’azienda, ha 

vissuto lunghi periodi di crisi, attraversando complesse problematicità di gestione, connesse al 

succedersi di diverse private proprietà dello stesso, problematicità che in ultimo ne determinarono 

la chiusura, con la conseguenza della sottrazione di un patrimonio culturale di grande valore alla 

fruizione collettiva; 

 

RICORDATO infine che il Museo ha risentito del fallimento della società Richard-Ginori 1735 

S.p.A. (attualmente rilevata dalla società Richard-Ginori del gruppo Kering) e il suo recupero è 

stato possibile grazie al grande impegno profuso in tal senso dal Comune di Sesto Fiorentino, 

dalla Regione Toscane e in ultimo in ragione dell’acquisto da parte della Direzione Generale 

Musei del Ministero dei Beni Culturali, che ha ricondotto il museo e le sue opere nella piena 

disponibilità e fruibilità pubblica; 

 

RICORDATO che la Giunta Comunale con delibera n. 27 del 5 febbraio 2018 ha approvato lo 

schema di “Accordo di valorizzazione” tra MiBACT, Regione Toscana e Comune di Sesto 

Fiorentino ai sensi dell’art. 112 del D.Lgs. n. 42/2004, al fine di individuare le finalità, il 

programma e le strategie di intervento per il raggiungimento degli obiettivi comuni di 

valorizzazione del museo, ovvero acquisire, conservare, catalogare, studiare, comunicare ed 

esporre le testimonianze materiali e immateriali facenti parte del patrimonio del Museo e 

dell’Archivio del Museo di Doccia, promuovendone la conoscenza presso il pubblico e la 

comunità scientifica; 

 

RICORDATO che la Fondazione “Museo Archivio Richard Ginori della manifattura di Doccia” 

è stata costituita il 19 dicembre 2019 e vede quali fondatori il Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, la Regione Toscana e il Comune di Sesto Fiorentino, che ha approvato 

l’atto costitutivo e lo statuto della Fondazione con deliberazione CC n. 115 del 12/12/2019; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
2
6
0
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
5



VISTI gli art 12, comma 3, e 13, comma 3, del vigente Statuto della Fondazione che prevede che 

il Presidente del Consiglio di Amministrazione sia nominato fra i membri del Consiglio stesso 

dal Ministro, “sentiti i Fondatori”; 

 

DATO ATTO che a più riprese il Presidente Montanari aveva, in previsione della scadenza del 

mandato, sottoposto al Ministro la necessità di procedere con celerità alla nomina del CdA della 

Fondazione, cosicché esso potesse operare con pienezza di poteri; 

 

RICORDATO che l’incarico del Consiglio di Amministrazione della Fondazione è scaduto in 

data 24.10.2024 e che in data 17.10.204 il Ministero aveva reso noto che “considerata l’imminente 

scadenza dell’incarico del prof. Tomaso Montanari si comunica che è intendimento del Sig. 

Ministro confermare il predetto prof. Montanari nell’incarico in parola”; 

 

DATO ATTO che con stessa nota il Ministero dava altresì riscontro a quanto sottoposto ai 

fondatori, i quali davano nel frattempo corso alla designazione dei membri di propria spettanza 

nel Consiglio di Amministrazione, ai fini della successiva ratifica ministeriale; 

 

RICORDATO che tanto il Presidente della Regione Toscana quanto il Sindaco di Sesto 

Fiorentino avevano dato riscontro alla richiesta del Ministero - con note rispettivamente del 14.11 

e del 18.11 2024 - esprimendo parere positivo circa la conferma dell’incarico al Prof. Montanari. 

 

RICORDATO che, in ultimo, a fronte della mancata risposta da parte del Ministro, il Presidente 

Montanari aveva inviato in data 7.1.2025 e 25.1.2025 ulteriori solleciti, richiamando la necessità 

che gli organi fossero al più presto posti nella condizione della piena operatività;  

 

DATO ATTO che anche il Sindaco di Sesto Fiorentino, in data 8.1.2025, aveva sottoposto al 

Ministro Alessandro Giuli la medesima necessità, richiamando le comunicazioni del Presidente 

della Fondazione del 7.01.2025: 

 

VALUTATA pienamente positiva l’azione svolta dal CDA della Fondazione, che ha nel corso 

del suo primo mandato contribuito in modo determinante alla buona gestione della complessa 

fase di avvio delle attività, propedeutica all’apertura del Museo e alla sua piena restituzione alla 

collettività, come emerso anche in occasione della seduta della commissione consiliare di 

controllo del 4 Marzo 2023; 

 

RAVVISATO con preoccupazione e sconcerto come il Ministro abbia comunicato in data 

7.03.205 ai fondatori l’intendimento di nominare “per l’incarico in parola, l’Avv. Marco Corsini”,  

senza che siano intervenute per sua parte, pur a fronte dei numerosi solleciti, comunicazioni di 

alcun tipo riguardo alla procedura in corso; 

 

RAVVISATA nel comportamento del Ministro una grave scorrettezza tanto di metodo quanto di 

merito, non avendo egli in alcun modo partecipato, come dovuto, ai fondatori il mutare dei suoi 

intendimenti e proponendo quale Presidente una figura priva di qualunque competenza in materia 

di conservazione e valorizzazione di beni culturali; 

 

RITENUTO altresì che tale comportamento contravvenga al dettato dell’art. 12, comma 2 dello 

Statuto che recita che “I membri sono individuati tra soggetti che per professionalità, competenza 



ed esperienza, in particolare nei settori di attività della Fondazione, possano efficacemente 

contribuire al perseguimento dei fini istituzionali della Fondazione; 

 

ESPRIME 

 

Piena solidarietà al CdA uscente della Fondazione “Museo Archivio Richard Ginori della 

manifattura di Doccia” ed in particolare al Presidente Tomaso Montanari, ribandendo la positiva 

valutazione sul lavoro svolto ed auspicandone la prosecuzione in piena continuità; 

 

 

INVITA 

 

Il Ministro Alessandro Giuli a rivedere l’intendimento espresso, confrontandosi altresì con gli 

altri fondatori, e ciò al fine di nominare, fuori da logiche che nulla hanno a vedere con la 

competenza ed il merito, un Presidente della Fondazione in grado, per competenze e conoscenze, 

di portare un reale e deciso contributo all’attività della Fondazione medesima (che sarà ancor più 

impegnata, nel prossimo quadriennio di mandato, nella complessa operazione di apertura del 

Museo e nella sua restituzione alla collettività) in continuità con il lavoro svolto; 

 

INVITA 

 

Il Sindaco e la Giunta Comunale a trasmettere il presente Ordine del Giorno al Ministro 

Alessandro Giuli. 

 

 

Sesto Fiorentino, 21 Marzo 2025 

La consigliera e il consigliere comunali 

 

Diana Kapo – Alleanza Verdi e Sinistra 

Stefano Martella – Ecolò Sesto Fiorentino 

Marisa Dalidi – Partito Democratico 

Bruno Pradal – Per Sesto 

 


